
 

 

 

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 шестой созыв – заседание  двадцать третье 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

19 марта 2020 года                                                                                           № 219 

 

Об отчете главы Рассказовского района Тамбовской области о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Рассказовского района Тамбовской области за 2019 год, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Рассказовским районным Советом 

народных депутатов Рассказовского района Тамбовской области  

 

 Заслушав и обсудив представленный главой Рассказовского района 

Тамбовской области А.А. Поздняковым, отчет о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Рассказовского района 

Тамбовской области за 2019 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Рассказовским районным Советом народных депутатов 

Рассказовского района Тамбовской области,   в соответствии со статьями 35, 

36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике и связям с общественностью, 

 

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

 1.  Признать деятельность главы Рассказовского района Тамбовской 

области А.А. Позднякова и деятельность администрации Рассказовского 

района Тамбовской области за 2019 год, в том числе по решению вопросов, 

поставленных Рассказовским районным Советом народных депутатов 

Рассказовского района Тамбовской области,  удовлетворительной. 

 

 2. Отметить в деятельности главы Рассказовского района Тамбовской 

области А.А. Позднякова  положительные результаты в решении вопросов: 

 



2 
 

 - легализации трудовых отношений; 

-  роста средней заработной платы по сравнению с предыдущим годом; 

- обеспечения позитивной динамики развития сельского хозяйства на 

территории района. 

 

 3. Рекомендовать главе Рассказовского района  А.А. Позднякову в ходе 

осуществления своей деятельности в 2020 году уделить первоочередное 

внимание: 

 

 - организации празднования 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне; 

 - реализации национальных проектов на территории района; 

 - содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения; 

 -    привлечению инвестиций в экономику территории; 

 - популяризации здорового образа жизни и занятий физической 

культурой и спортом. 

  

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

4. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 

68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru)». 

 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике и связям с общественностью  (Стрыков). 

 
 

 

 

 

 

Глава района 

                         

                                 А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 

                             

                                   Д.В. Зозуленко 

 

 

 

http://www.top68.ru)/


3 
 

 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА  

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 

РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА ЗА 2019 ГОД, 

В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, 

ПОСТАВЛЕННЫХ РАССКАЗОВСКИМ РАЙОННЫМ 

СОВЕТОМ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. РАССКАЗОВО - 2020 г. 



4 
 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

 В начале года мы традиционно подводим итоги года прошедшего и 

ставим задачи на текущий период. В основе наших действий - национальные 

цели и стратегические задачи развития Российской Федерации на период до 

2024 года, определенные Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204, а 

также внимание к запросам каждого жителя, постоянный диалог с людьми. 

«Слушать и слышать людей, брать на себя ответственность, честно и открыто 

объяснять, почему было принято каждое решение» - вот наше кредо при 

осуществлении полномочий по реализации вопросов местного значения. 

 Наступивший 2020-й год особенный для всех жителей нашей страны, 

потому что это год 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. 

Немалый вклад в приближение Победы внесли жители Рассказовского 

района. Они героически сражались на фронте и трудились в тылу, 

обеспечивая армию вооружением и продовольствием. Низкий поклон нашим 

ветеранам и труженикам тыла! Это поколение, творившее историю народа, 

очевидцы и участники важнейших событий в жизни страны. Они для нас - 

образец беззаветного служения Родине, мужества и героизма, упорства и 

самоотдачи в труде.  

 Теперь перейдем непосредственно к итогам за 2019 год. В отчетном 

периоде работа администрации района была направлена на увеличение 

собственных доходов и оптимизацию расходов бюджета района, привлечение 

инвестиций, реализацию национальных проектов, развитие потребительского 

рынка и обеспечение благоприятного предпринимательского климата, 

легализацию трудовых отношений, а также повышение качества и уровня 

жизни населения.  

1. Бюджет 

Бюджет района является основным ресурсом для выполнения 

социальных обязательств органов местного самоуправления. Его доходная 

часть за 2019 год исполнена в сумме 512,9 млн. рублей, в том числе 

собственные доходы -  79,8 млн. рублей (15,6%), или 104% годовых 

плановых назначений и 80 % к 2018 году. Причина снижения - продажа 

земли в 2018 году. В сопоставимых же условиях рост собственных доходов 

составил 6%. 

         В целях привлечения дополнительных доходов в отчетном периоде 

особое внимание уделялось работе по погашению задолженности по 

имущественным налогам. Проведено 196 заседаний комиссии по увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в 

консолидированный бюджет района, в том числе 36 выездных, а также 5 

рейдов по организациям и предприятиям с целью выявления работодателей, 

использующих нелегальные трудовые отношения.  

 В результате указанных мероприятий в консолидированный бюджет 

области дополнительно поступило 2,5 млн. рублей, в том числе в 

консолидированный бюджет района 2,1 млн. рублей, а уровень собираемости 



5 
 

имущественных налогов физических лиц на 01.01.2020 года составил 95% от 

общей суммы начислений. 

    Расходная часть бюджета Рассказовского района исполнена в сумме            

521,0 млн. рублей или 101,6% к уровню 2018 года.   

По состоянию на 01.01.2020 г. муниципальный долг района составил         

16,3 млн. руб. Просроченной кредиторской задолженности по расходным 

обязательствам район не имеет.    

В рамках реализации указов Президента РФ по всем категориям 

работников выполнены установленные показатели по уровню заработной 

платы. 

Задачи на 2020 год: 

- обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета; 

- повышение собираемости налогов; 

- обеспечение эффективности бюджетных расходов. 

 

2. Сельское хозяйство 

 

Основой экономического потенциала Рассказовского района является 

сельское хозяйство. По итогам 2019 года наш район добился хороших 

результатов и занял в Тамбовской области 2-ые места по производству: 

зерна, подсолнечника и сои. 

Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай 

2019 года составила 93,5 тыс.  га., в том числе 59,6 тыс. га под зерновыми и 

зернобобовыми культурами (или 102 % к 2018 году).  

Посевы сахарной свёклы занимали 1 тыс. га (100 % к 2018 году), 

подсолнечника – 22 тыс. га (110 % к 2018 году), сои – 10 тыс. га (100 % к 

2018 году).   

В 2019 году в хозяйствах всех категорий района собрано:  

- 229,4 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур (99 % к уровню 

2018 г.);  

- 42,5 тыс. тонн сахарной свёклы (155 % к уровню 2018 г.);  

- 60,8 тыс. тонн подсолнечника (145 % к уровню 2018 г.).  

В сельскохозяйственных предприятиях производство мяса скота и 

птицы на убой (в живом весе) составило 21,1 тыс. тонн (или 112 % к 2018 г.).  

К сожалению, отрицательная динамика сложилась в производстве 

молока. Оно снизилось на 49 % по сравнению с 2018 годом и составило 3,6 

тыс. тонн. В качестве ключевого негативного фактора, определяющего 

падение объемов в данной отрасли, отмечается неподконтрольное снижение 

поголовья крупного рогатого скота как в сельхозорганизациях, так и в 

секторе личных подсобных хозяйств. Поэтому развитие молочного 

скотоводства стоит на особом контроле у администрации района. Проводится 

работа с населением с целью выявления граждан, желающих заняться 

молочным животноводством. 

Благодаря участию в конкурсе «Агростартап» по предоставлению 

субсидий на грантовую поддержку реализации проектов по созданию и 



6 
 

развитию крестьянского (фермерского) хозяйства ИП глава КФХ                                  

И.В. Евграфова из поселка Савинка Нижнеспасского сельсовета получила 1,5 

миллиона рублей. Средства были израсходованы на покупку поголовья коз 

(37 голов, в том числе 16 породистых, высокоудойных), а также на 

приобретение оборудования для сыроварения и реконструкцию 

производственных помещений. 

Кроме того, в 2019 году  СППСК «Рассказовское молоко» получил 

грант в размере 35 млн. руб. Данная мера поддержки направлена на 

наращивание объемов производства и развитие материально-технической 

базы. 

Получатели грантов планируют создать 21 новое рабочее место и 

обеспечить увеличение производства молочной продукции в Рассказовском 

районе. 

 По итогам 2019 года агропромышленный комплекс района обеспечил 

рост значений ключевых экономических показателей: 

 - сумма инвестиций в основной капитал по всем категориям хозяйств 

достигла 1 млрд. 476,5 млн. руб. (или 102 % к 2018 году);  

 - среднемесячная заработная плата в данной отрасли составила 28 179 

руб. (или 114 % к 2018 году);  

 - получена прибыль до налогообложения в размере 1 млрд. 276 млн. 

руб. (или 154 % к 2018 году);  

 - сельхозпредприятия района оплатили налогов и сборов (без учета 

НДС) на сумму 127,4 млн. руб. (или 109 % к 2018 году). 

Задачи на 2020 год: 

- оказание содействия развитию молочного животноводства; 

- обеспечение увеличения объема сельскохозяйственной продукции в 

отраслях растениеводство и животноводство за счет наращивания валового 

производства, а также внедрения инновационных технологий и 

инвестирования в обновление машин и оборудования.   

 

3. Предпринимательство и потребительский рынок 

 

Уважаемые коллеги! Чтобы добиться масштабных целей, которые 

стоят перед Рассказовским районом, необходимо сформировать максимально 

комфортные условия для реализации инициатив бизнес-сообщества. 

 По состоянию на 01.01.2020 года в районе зарегистрировано 56 малых,  

2 средних (ООО «Липовка», ООО «АгроГард-Тамбов»), 1 крупное 

предприятие (ООО «РАСК») и 206  индивидуальных предпринимателей. 

Большинство из них работают в сфере сельского хозяйства и розничной 

торговли. 

 В 2019 году, в рамках системной работы по развитию малого бизнеса 

при содействии администрации района: 

 - 7 индивидуальных предпринимателей получили поддержку от 

организаций инфраструктуры в области инноваций и промышленного 

производства; 



7 
 

 - 15 индивидуальных предпринимателей получили консультационную и 

образовательную поддержку на базе Центра поддержки 

предпринимательства; 

 - 8 индивидуальных предпринимателей воспользовались услугами                   

АО «Корпорация МСП» через МФЦ; 

 - 3 индивидуальных предпринимателя направили заявку на получение 

услуги в Центре поддержки экспорта; 

 - 2 индивидуальных предпринимателя воспользовались 

поручительством  АО МК «Фонд содействия кредитованию малого и 

среднего предпринимательства Тамбовской области» в сумме 17,3 млн. 

рублей при получении кредитов в банках на сумму 35,0 млн. рублей (ООО 

«Малком Агро» и ИП глава КФХ Лазарев). 

 - 2 индивидуальных предпринимателя воспользовались льготными 

займами АО МК «Фонд содействия кредитованию малого и среднего 

предпринимательства Тамбовской области» по ставкам 5,5% и 7% годовых. 

Одна из них (ИП глава КФХ Иванова Людмила Юрьевна) на средства 

льготного кредита построила хозяйственное помещение, состоящее из 3-х 

блоков с отдельными входами: яйцесклад, помещение для рабочих, 

дополнительный птичник на 500 голов. 

 - индивидуальному предпринимателю Фролову Андрею Алексеевичу  

оказана методическая помощь при подготовке к участию в конкурсе «100 

лучших товаров России» с продукцией масло льняное «Рассказовское». 

Предприниматель успешно преодолел областной и вышел на федеральный 

уровень конкурса. Его заведующий лабораторией (Юлия Пятибратова) была 

награждена Почётным значком «Отличник качества». 

  Сеть розничной торговли Рассказовского района включает в себя:                         

74 магазина, 10 торговых павильонов и 4 торговых киоска. В 2019 году в                         

с. Платоновка открылись 2 новых объекта потребительского рынка: 

промышленный магазин «Панда» и кондитерская «Гоголь-Моголь». 

Фактическое значение норматива минимальной обеспеченности населения 

района площадью стационарных торговых объектов составило 319,2 кв. м. на 

1 тысячу человек, при плановом значении 311 кв. м. на 1 тысячу человек. 

 Оборот розничной по предприятиям, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства, за 2019 год составил 196,6 млн. рублей (100,8% 

к 2018 году). 

 Услуги населению оказывали 7 кафе (6 из которых придорожные) и 23 

объекта бытового обслуживания.  

 Оборот общественного питания по предприятиям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства, за 2019 год составил 17,5 млн. 

рублей (107,4% к 2018 году). 

   В отчетном периоде администрацией района совместно с 

предпринимателями активно проводилась работа по оформлению и 

утверждению в Тамбовской областной общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» паспортов доступности обслуживания 

людей с ограниченными возможностями здоровья объектов потребительского 



8 
 

рынка. На данный момент паспортизированы 25 объектов или 39,6 % от 

общего числа адаптированных объектов потребительского рынка. Это 

лучший результат в Тамбовской области. 

Товаропроизводители нашего района приняли участие в IX  

Международной Покровской Ярмарке. Продукция, как всегда, пользовалась 

большим спросом у покупателей. В Деловом пространстве «Геометрия 

бизнеса» в рамках Делового Центра Покровской Ярмарки прошла защита 

проектов регионального этапа Всероссийского конкурса «Молодой 

предприниматель России». Представитель Рассказовского района ИП Фролов 

Андрей Алексеевич (производство льняного масла) занял второе место в 

номинации «Инновационное производство». 

В рамках Российской агропромышленной выставки «Золотая осень — 

2019» серебряной медалью награждён СППСК «Рассказовское молоко» за 

достижение высоких показателей в организации сбора молока и реализации 

молочной продукции. 

Задачи на 2020 год: 

- продолжить работу по оформлению паспортов доступности 

обслуживания людей с ограниченными возможностями здоровья объектов 

потребительского рынка; 

- оказывать содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства в районе, в том числе путем организации ярмарок и 

осуществления закупок товаров, работ, услуг. 
 

 3. Инвестиции, строительство, доступность жилья для граждан 

 

 Результатом совместной слаженной работы всех участников 

инвестиционной деятельности является высокий показатель объема 

инвестиций в основной капитал, который по итогам 2019 года 

прогнозируется на уровне 2 млрд. 052,0 млн. рублей. В структуре инвестиций 

по видам экономической деятельности драйвером развития, как я уже сказал 

выше, стали вложения капитала в сфере сельского хозяйства, которые 

составили                    1 млрд. 476,5 млн. рублей. Поэтому мы смело можем 

сказать, что администрация района активно взаимодействовала с 

потенциальными инвесторами, как нам было поручено на прошлом отчете 

Рассказовским районным Советом народных депутатов. 

За счет собственных средств населения газифицировано 16 квартир.                

В результате уровень газификации жилого фонда района составил 93,1 %. 

Для обеспечения комфортных условий проживания граждан и 

увеличения процента газификации жилья подготовлена проектно-сметная 

документация на строительство газопровода среднего давления в д. Плетни 

Рождественского сельсовета. Объект вошел в план мероприятий 

государственной подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

на 2020 год. Его реализация позволит подключить домовладения к 

газопроводу высокого давления, построенному к д. Плетни в рамках 

реализации программы газификации регионов Российской Федерации ПАО 



9 
 

«Газпром» в 2018 году. 

  Стоит отметить рост за последние годы темпов жилищного 

строительства в Рассказовском районе. За 2019 год построено 11 700 кв. м 

жилья (или 109,3 % к аналогичному периоду прошлого года). Планируемый 

объем жилищного строительства на 2020 год составляет 12 078 кв. м. (или 

103,2% к уровню 2019 года). 

 Развитие жилищного строительства является одним из лучших 

показателей экономического роста района, способствующим повышению 

доступности жилья для граждан. В этом вопросе положительным фактором 

является поддержка областного и федерального бюджета в рамках 

реализации госпрограмм:  

 - по подпрограмме «Молодежи-доступное жилье», в списке  

участников которой в районе числятся 169 молодых семей, за истекший год  

10-ти выданы свидетельства о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства на сумму 6,7 млн. рублей.  

 - по подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий»,  

участниками которой являются 4 молодых семьи, 2-м семьям выданы 

свидетельства на получение социальных выплат на общую сумму  2,6 млн. 

рублей. 

 В рамках реализации Указа Президента «Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» 6 вдов ветеранов 

получили сертификаты на предоставление социальной выплаты на 

улучшение жилищных условий на сумму 7,32 млн. рублей. На отчетную дату 

все ветераны ВОВ, проживающие в Рассказовском районе, обеспечены 

жильем. 

  По государственной программе РФ «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» один 

гражданин, относящийся к категории подвергшихся радиационному 

воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, получил 

социальную выплату на приобретение жилья на общую сумму 1,4 млн. 

рублей за счет средств федерального бюджета.  

 Всего за 2019 год с помощью мер государственной и муниципальной 

поддержки на сумму около 18 млн. рублей свои жилищные условия 

улучшили 19 семей, проживающих на территории Рассказовского района. 

 Задачи на 2020 год: 

 - обеспечить ввод жилья в объеме 12 078 кв.м;  

 - продолжить реализацию на территории района подпрограмм 

«Молодежи-доступное жилье» и «Устойчивое развитие сельских 

территорий»; 

 - обеспечить формирование имиджа района, как инвестиционно-

привлекательной территории; 

 - продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой 

базы в сфере инвестиционной деятельности, по оказанию поддержки 

инвесторам и субъектам малого предпринимательства. 



10 
 

 

4. Труд и занятость 

 

По рейтингу управления труда и занятости населения области, 

Рассказовский район по итогам 2019 года занял первое место среди 

муниципальных образований Тамбовской области, выполнив контрольный 

показатель по снижению численности экономически активных лиц, не 

осуществляющих трудовую деятельность, на 210,2%. Вместо плановых 176 

было легализовано 360 человек.  

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников предприятий и организаций за 2019 год выросла на 9,4 % по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 25 856,7 

рублей.  

Среднесписочная численность работающих на предприятиях и в 

организациях Рассказовского района за 2019 года составила 2 254 человека 

(97,3 % к аналогичному периоду прошлого года).  

В 2019 году за содействием в поиске подходящей работы из числа 

жителей района обратились 703 человека, из них признано безработными 373 

человека, что составляет 53 % от числа обратившихся. Содействие в 

трудоустройстве оказано 577 гражданам, что составляет 82% от числа 

обратившихся, из них: 260 безработных и 317 ищущих работу граждан. 

В отчетном периоде трудоустройство граждан с ограниченными 

возможностями составило 88% от числа обратившихся и 125% от областного 

задания (из 24 плановых 30 трудоустроены). 

На временные работы с предоставлением материальной поддержки 

были трудоустроены 164 подростка в возрасте от 14 до 18 лет (гос. задание 

выполнено на 164%). 

        В целях повышения уровня трудоустройства обратившегося населения 

осуществлялось широкое информирование населения о положении на рынке 

труда: в СМИ, через МФЦ, в сети «Интернет», на информационно-массовых 

мероприятиях и индивидуальных консультациях. 
 Задачи на 2020 год: 

 - обеспечить рост среднемесячной номинальной начисленной 

заработной плата работников предприятий и организаций; 

 - продолжить мероприятия в сфере легализации трудовых отношений и 

обеспечить выполнение контрольного показателя по снижению численности 

экономически активных лиц, не осуществляющих трудовую деятельность, не 

менее чем на 137 человек; 

 - оказывать содействие Тамбовскому областному государственному 

казенному учреждению «Центр занятости населения № 3» в проведении 

мероприятий по снижению уровня безработицы. 

 

5. Дорожное хозяйство 

 



11 
 

 Высокие стандарты качества проживания невозможно обеспечить без 

эффективно действующей системы дорожного хозяйства. На прошлом отчете 

Рассказовский районный Совет народных депутатов дал мне поручение 

уделить первоочередное внимание состоянию дорог местного значения 

района. 

В 2019 году на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автодорог района были предоставлены субсидии из бюджета Тамбовской 

области в объёме 102 млн. 489,9 тыс. руб., в том числе: 

на содержание дорог – 12 млн. 090,1 тыс. руб., что составляет 110,8 % к 

уровню 2018 года; 

на ремонт дорог – 90 млн. 399,8 тыс. руб., что позволило ликвидировать 

кредиторскую задолженность по объекту «Ремонт автодороги Рассказово –                

2-я Пятилетка км 8+000 – км 19+100» (43 млн. 411,2 тыс. руб.), а также 

приступить к производству работ в рамках муниципального контракта на 

ремонт еще одного участка автодороги Рассказово – 2-я Пятилетка 

протяженностью 5,7 километров (46 млн. 988,6 тыс. руб.). 

В рамках заключенных муниципальных контрактов на содержание 

автомобильных дорог выполнены работы по ремонту картами участка 

автодороги Рассказово-Нижнеспаское-Ахтырка и «Рассказово-

Нижнеспасское-Ахтырка» – подъезд к с. Нижнеспасское. 

Оплата вышеуказанных работ по осуществлению дорожной 

деятельности производилась при софинансировании за счет средств 

муниципального дорожного фонда в размере 1 млн. 634,4 тыс. руб. 

Подготовлена проектно-сметная документация на строительство 

автодорог «Тамбов-Пенза»-Бондари-Пичаево-Вернадовка-подъезд к                             

с. Дмитриевщина» и «Тамбов-Пенза»-подъезд к детскому саду в                                         

с. Платоновка». Выполнены работы по корректировке проектной 

документации на ремонт автодороги «Тамбов-Пенза» - Осиновка». 

В управление автомобильных дорог и транспорта области направлена 

заявка на включение в 2020 году в государственную программу «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Тамбовской области объектов 

дорожной сети протяженностью 46,8 километра на общую сумму 497,6 млн. 

рублей. 

 Задача на 2020 год: 

 - обеспечение содержания автомобильных дорог в нормативном 

состоянии. 
  

6. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

 Весомым подспорьем в решении застарелых социальных проблем в 

жилищно-коммунальной сфере является реализация проектов «Народная 

инициатива». В 2019 году во всех сельсоветах района проведены 

расширенные заседания общественных советов по вопросу определения 

мероприятий для финансирования и предполагаемой суммы затрат на их 

реализацию.  



12 
 

В результате реализованы 19 проектов, на которые администрациям 

сельсоветов района из бюджета Тамбовской области выделено 4 млн. 175,0 

тыс. рублей. Софинансирование проектов сельсоветами составило 69,4 тыс. 

рублей. 

Жители приняли решение использовать средства следующим образом: 

- на ремонт внутрипоселковых дорог - 9 проектов; 

- на устройство освещения в населенных пунктах - 4 проекта; 

- на благоустройство территорий общего пользования, в т.ч. сельских 

кладбищ - 6 проектов. 
На реализацию проекта «Народная инициатива» в 2020 году из бюджета 

Тамбовской области выделены средства в размере 5 млн. 800,0 тыс. рублей.  

Рассказовский район уже третий год принимал активное участие в 

Федеральном проекте «Формирование комфортной городской среды» 

национального проекта «Жильё и городская среда». В него могут входить 

только населенные пункты с численностью населения более 1000 человек. 

Таких в районе пять: пос. Зелёный, с. Платоновка, с. Верхнеспасское,                                        

с. Нижнеспасское, с. Саюкино. Общая сумма средств, выделенных на 

реализацию программы в 2019 году, составила 4 млн. 873,0 тыс. рублей, 

которые были направлены на благоустройство общественных и дворовых 

территорий сельсоветов: 

- в   пос. Зелёный  выполнены работы по устройству спортивной 

площадки для игры в волейбол и баскетбол, 

- в с. Платоновка оборудована детская площадка, 

- в с. Саюкино построена хоккейная коробка, 

- в с. Нижнеспасское и Верхнеспасское проведены работы по 

благоустройству парка и сквера. 

Также в указанных населенных пунктах проводилось асфальтированию 

тротуаров и дворовых проездов, установка скамеек и урн на территориях, 

прилегающих к многоквартирным домам. 

По программе капитального ремонта общедомового имущества 

многоквартирных домов в 2019 году выполнен капитальный ремонт 

инженерных систем многоквартирного дома в пос. Зелёный. 

Задачи на 2020 год: 

- продолжить участие в реализации проектов «Народная инициатива» и 

«Формирование комфортной городской среды». 
 

7. Пассажирские перевозки 

 

 Маршрутная сеть Рассказовского района состоит из 14 

межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок и охватывает 36 из 47 

населенных пунктов, расположенных на территории района, обслуживая 

99,7 % населения. 

В отчетном периоде реализован комплекс мероприятий по 

обеспечению стабильной работы пассажирского транспорта на селе, с 

улучшением созданной в Рассказовском районе системы социально-

значимых перевозок. Так, с 01 февраля 2019 года к пяти действующим 



13 
 

социальным маршрутам с регулируемыми тарифами добавился шестой 

маршрут - «г. Рассказово -                  с. Хитрово».  

 Кроме того, в 2019 году Рассказовский район вошел в состав 

муниципальных образований, в которых применяется региональная 

автоматизированная система учета и оплаты проезда на пассажирском 

транспорте. Теперь пассажиры могут выбирать наиболее удобную для них 

форму оплаты: наличные, транспортные карты или бесконтактные 

банковские карты. Взамен талонов на льготный проезд пассажиры льготных 

категорий стали использовать Социальные транспортные карты.  

В результате, по итогам года объем пассажирских перевозок составил 

745,4 тыс. человек, что на 8,5 % больше, чем за аналогичный период 

прошлого года. 

 За 2019 год из бюджета Тамбовской области на организацию 

транспортного обслуживания внутри района получена поддержка в размере 

7 млн. 630,2 тыс. рублей, в том числе: 

 - субсидия индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

перевозки по социально значимым маршрутам, на сумму 2 млн. 916,9 тыс. 

руб.; 

 - субсидия на возмещение недополученных доходов, возникших в связи 

с предоставлением проезда  льготным категориям граждан, на сумму 4 млн. 

713,3 тыс. рублей. 

 Задачи на 2020 год: 

 - обеспечить стабильность работы пассажирского транспорта; 

 - проводить мероприятия, способствующие снижению аварий с 

участием пассажирского транспорта. 

 

8. Культура и физическая культура 

 

 МБУК «РДК Рассказовского района» продолжает строить свою работу 

на традиционных формах (театрализованные представления, спектакли, 

концерты, вечера встреч), а также активно внедряет инновационные формы 

работы с учетом особенностей категорий населения: флешмобы, квесты,  

проведение информационных акций. Учреждением было организовано более 

3 700-та мероприятий, в которых приняли участие около 140 тысяч человек. 

В 2019 году на базе Районного Дома культуры организованы детская 

театральная студия «Феникс» и кавер-дуэт «MUSIK SKIL», который ведет 

активную концертную деятельность по всей Тамбовской области.  

Еще один проект МБУК «РДК Рассказовского района» - районная 

вокальная студия «ENERGY» (руководитель Кулагина Софья 

Александровна), неоднократно становилась победителем различных 

конкурсов зонального, межрегионального и международного масштаба. 

    Укрепление материально-технической базы отрасли и создание 

оптимальных условий для удовлетворения культурно-досуговых  

потребностей населения района  остаётся одним из приоритетных  

направлений. В 2019 году Нижнеспасский филиал МБУК «РДК 



14 
 

Рассказовского района» вошел в Федеральный партийный проект «Культура 

малой Родины». На выделенные средства были закуплены: театральные 

кресла, одежда сцены, звуковое и световое оборудование на общую сумму 

700 580  рублей. Помимо этого, проведены ремонтные работы в Каменно-

Озерском и Верхнеспасском филиале МБУК «РДК Рассказовского района». 

 За счет участия в национальных проектах «Культура»  администрации 

района удалось привлечь из федерального бюджета и бюджета Тамбовской 

области около 12,5 млн. рублей. Средства направлены на переоснащение по 

модельным стандартам 2-х муниципальных библиотек (Коптевской и 

Нижнеспасской); приобретение музыкальных инструментов, мебели, 

оборудования и учебных материалов для МБУ ДО «Детская школа искусств 

Рассказовского района».  

 Хочу отметить, что Рассказовский район вошел в пятерку лучших 

муниципальных образований области по темпам реализации национального 

проекта «Культура» и был награжден дипломом Управления культуры и 

архивного дела администрации области. 

 Прошлый год был богат на награды, полученные нашими 

учреждениями и работниками культуры: 

 - заведующий Хитровской сельской библиотеки Ивлева А.В. стала 

победителем областного конкурса и получила единовременную 

стимулирующую выплату в размере 50,0 тыс. руб., которая выдается лучшим 

работникам областных государственных и муниципальных учреждений 

культуры; 

 - Нижнеспасская сельская библиотека стала победителем областного 

конкурса на получение денежного поощрения в размере 100 тыс. руб. среди 

сельских муниципальных учреждений культуры в номинации «Лучшая 

библиотека».  

 По итогам проведения Общественным советом независимой оценки 

качества услуг в 2019 году утвержден итоговый рейтинг учреждений 

культуры Тамбовской области, в котором МБУК «Межпоселенческая 

библиотека Рассказовского района» заняла первое место среди библиотек 

Тамбовской области, набрав 99,84 балла из ста возможных, и третье место в 

федеральном рейтинге. 

Администрацией района уделяется большое внимание вопросам  

популяризации физической культуры и спорта, пропаганде здорового образа 

жизни. Такое поручение также нам было дано на прошлом отчете 

Рассказовским районным Советом народных депутатов. С этой задачей 

успешно справляется МБУ ДО «Спортивная школа Рассказовского района», 

воспитанниками которой являются 179 учеников.  

В 2019 году проведено 38 спортивных мероприятий, в том числе: 6 по 

военно-прикладным видам спорта и 2 в рамках акции «Спорт вместо 

наркотиков», участниками которых стали более 1 000 человек. Доброй 

традицией стала организация 3-х дневного туристического похода для 

воспитанников спортивной школы во время летних каникул. 

Наши спортсмены также принимают активное участие в спортивно-



15 
 

массовых мероприятиях регионального и федерального уровня. В мае 

прошлого года победителем Всероссийского турнира по кикбоксингу, 

посвященному памяти Героя Росси А. Монетова (г. Подольск), стал 

воспитанник спортивной школы Пустовалов Иван,  выполнивший норматив 

«кандидат в мастера спорта России». 

 В целях формирования у молодежи правильной жизненной позиции, в 

районе создан Молодежный парламент, ведут активную деятельность 

волонтерские отряды. 

 Задачи на 2020 год: 

 - продолжить работу по улучшению материально-технического 

оснащения учреждений культуры и спорта района; 

 - организовывать мероприятия патриотической направленности для 

детей и молодежи, в том числе в связи с 75-летием Победы в Великой 

Отечественной войне. 

 

 

 

9. Образование 
 

 На подготовку образовательных организаций к 2019-2020 учебному 

году из средств бюджета района выделено около 12 млн. рублей.  

 В государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ приняли участие 

53 выпускника общеобразовательных организаций района. Аттестат о 

среднем общем образовании получили 100% выпускников школ района, 7 

выпускников - награждены медалями «За особые успехи в учении». 

 В рамках реализации  региональных проектов «Современная школа» и 

«Цифровая образовательная среда» нацпроекта «Образование» на базе МБОУ 

Платоновской СОШ открылся центр образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста». Эти центры должны устранить разрыв между 

городскими и сельскими школьниками, сделать их более 

конкурентноспособными в цифровом образовании. 

 Существующая в муниципалитете многоуровневая образовательная 

система для развития творческой одаренности детей в 2019 году охватывала 

82,1 % от общей численности детей и подростков в возрасте от 5 до 18 лет. 

Летняя оздоровительная кампания была представлена различными 

типами и видами детского отдыха: это 20 лагерей дневного пребывания, 1 

загородный оздоровительный лагерь и 2 лагеря труда и отдыха. Общий охват 

детей различными формами отдыха составил 1530 детей (или 95,3%). 

Одним из важнейших направлений муниципальной образовательной 

политики является обеспечение учащихся полноценным качественным 

питанием. В истекшем году его получало 88% школьников района. С целью 

контроля качества приготовления блюд и соблюдения санитарных норм, 

регулярно проводится мониторинг удовлетворенности качеством школьного 

питания среди учащихся и их родителей, который осуществлялся членами 

областного совета отцов, медицинскими работниками и председателями 



16 
 

родительских комитетов образовательных организаций. 

С 01 сентября 2020 года по поручению Президента РФ, прозвучавшему 

в ежегодном Послании Федеральному Собранию,  школьные столовые начнут 

переход на обеспечение учеников начальных классов бесплатным горячим  

питанием.   

  Различными формами дошкольного образования охвачено 72,1% детей 

(в 2018 году - 66,8%), в том числе в возрасте от 2 месяцев до 3 лет – 37,3% 

(показатель прошлого года 35,3%). Этому способствовало завершение 

реконструкции здания под размещение детского сада на 15 мест в деревне 

Каменные Озёрки, который с сентября прошлого года приступил к работе. 

Актуальный спрос на места в детских садах для детей в возрасте от 3 до 7 лет 

удовлетворен полностью.  

         Одной из главных задач отдела образования, руководителей школ 

остается  привлечение молодых специалистов, закрепление молодежи на 

селе. В рамках целевой контрактной подготовки администрацией района 

заключены три договора о целевом обучении с оказанием мер социальной 

поддержки в виде ежемесячной стипендии – 1 000 рублей.  

Педагоги района своевременно проходят курсы повышения 

квалификации, совершенствуют педагогическое мастерство, участвуя и 

побеждая в профессиональных конкурсах.  

Задачи на 2020 год: 

- обеспечение учеников начальных классов бесплатным горячим  

питанием; 

-   открытие в рамках реализации  регионального проекта 

«Современная школа» нацпроекта «Образование» на базе Нижнеспасского 

филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста»; 

- создание новых 270 мест дополнительного образования детей в 

рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование» на базе МБОУ Верхнеспасской СОШ, МБОУ 

Платоновской СОШ, МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского 

района» и МБУ ДО «Спортивная школа Рассказовского района»; 

- создание условий для занятий физической культурой и спортом в 

рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование» на базе Рассказовского филиала МБОУ 

Платоновской СОШ. 

10. Демография и здравоохранение 

 

 По состоянию на 01.01.2020 г.  родилось 132 ребенка, это ровно столько 

же за, сколько в 2018 году. Численность населения района по итогам 2019 

года уменьшилась на 124 человека и составила 20 178 человек. 

  Медицинскую помощь в нашем муниципальном образовании 

оказывают 23 ФАПа, 4 отделения врача общей практики, терапевтическое 

отделение и поликлиника, входящие в состав ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ». 

  По состоянию на 01.01.2020 года обеспеченность:  



17 
 

  - врачами составила 26,8 чел. на 10 тыс. населения. Установленный 

областью целевой показатель на 2019 год выполнен на 102,7%; 

  - средними медицинскими работниками составила 81,7 чел. на 10 тыс. 

населения. Установленный областью целевой показатель на 2019 год  

выполнен на 98,6%. 

  В рамках проведения работы по приближению медицинской помощи 

сельскому населению осуществлены выезды врачебных бригад 

специалистов ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» в населенные пункты района, 

где было организовано комплексное обследование пациентов, в т.ч. 

лабораторное. 

  С помощью транспорта администраций сельсоветов проводилась 

доставка маломобильных и асоциальных групп населения к месту 

проведения медицинского обследования, в том числе при работе 

социального автопоезда «Забота» (12.04.2019 г. - в  с. Нижнеспасское с 

осуществлением подвоза населения из 3-х населенных пунктов; 09.10.2019 

г. - в с. Рождественское                                                 с осуществлением 

подвоза населения из 6 населенных пунктов).  

  Помимо этого, на территории района осуществлял работу областной 

«Мобильный диагностический комплекс» ГБУЗ «Тамбовская областная 

клиническая больница им. В.Д. Бабенко». 

 Численность граждан, прошедших профилактические осмотры в ЦРБ, 

составила 10 131 чел. Установленный областью целевой показатель на 2019 

год выполнен на 100%. 

 Задачи на 2020 год: 

 - продолжить оказание содействия ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» при 

предоставлении медицинских услуг населению района; 

 - информировать работодателей о необходимости проведения 

профилактических осмотров работников. 

 

11. Работа с населением 

 

В целях обеспечения открытости деятельности органов местного 

самоуправления проводились регулярные встречи с населением на приемах в 

администрации района, а также на сходах граждан.  

Информация о работе администрации района оперативно размещалась 

на официальном сайте в сети Интернет, в социальной сети Facebook, а также 

публиковалась в газете «Трудовая новь». 

За год в администрацию района поступило 168 обращений граждан, в 

том числе 24 коллективных и 144 индивидуальных обращения. Наиболее 

значимыми для жителей района остаются вопросы, касающиеся социальной 

сферы, строительства и реконструкции дорог, жилищно-коммунального 

хозяйства. Должностными лицами администрации района принимались меры 

по своевременному рассмотрению поступивших обращений и 

положительному решению поставленных в них вопросов в установленные 

законодательством сроки, практически всегда с выездом на место. 



18 
 

 Приятно осознавать, что рядом неравнодушные и активные люди, 

вовлеченные в жизнь и развитие муниципалитета. Им важно, что происходит 

в своем селе, в районе. И мы готовы чаще встречаться с ними, советоваться, 

как лучше сделать, принимать общие решения. Тогда получим результат, 

который принесет максимальную пользу. 

 Я благодарю активных жителей, депутатов, трудовые коллективы и 

всех, кто оказывает содействие и проявляет заботу о своей малой родине, о 

нашем Рассказовском районе! Вместе мы сделаем его еще лучше! 

 

 
Глава Рассказовского района                                                       А.А. Поздняков 

 

 
 


